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پارک فناوری اطلاعات و ارتباطات 

تأسيس پارک هاي علم و فناوري جديدترين رويکرد کشورها 
به مقوله دانش و فناوري اســت که با هدف عملياتي کردن 
آموخته هاي علمي در محيط کســب وکار، فراهم ســازي 
زيرساخت بقا، رشد و توسعه شرکت هاي نوپا و در نهايت 
افزايش ثروت جامعه از طريق ترويج و گســترش نوآوري 
مبتني بر فرهنگ رقابت در ميان شــرکت هاي عضو در هر 

پارک علمي و فناوري مي باشد. 
در همين راســتا، وزارت ارتباطات و فنــاوري اطلاعات با 
هدف حمايت از واحدهاي فناور و کســب و کارهاي فعال 
در حوزه ICT در سال 1396 اقدام به تأسيس پارک فناوري 
اطلاعات و ارتباطــات )فاوا( نمود. پارک فاوا به عنوان يک 
پارک ملي، در حال حاضر قطب توليد فناوري در کشور و نيز 
ارائه دهنده خدمات، تسهيلات و تجهيزات براي شرکت هاي 

فناور داخلي در حوزه آي.سي.تي محسوب مي شود.

ارزش

اطلاعات  فناوري  پارک 
حامــي  ارتباطــات  و 
تمامــي  پشــتيبان  و 
در  فناور  شــرکت هاي 
است  آي.سي.تي  حوزه 
توليد  »بــه مرحلــۀ  که 
قصد  و  رسيده  محصول 
فناوري  بــازار  به  ورود 
آي.ســي.تي در سطوح 
و  منطقــه اي  داخلــي، 

بين المللي را دارند«.
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اهداف و مأموریت 
پارک فناوری اطلاعات و ارتباطات

هدف نهايي پارک فناوري اطلاعات و ارتباطات، جذب شــرکت ها و واحدهاي فناور داخلي و 
خارجي، ارتقای آنها در حوزه توليد محصولات آي.ســي.تي مدرن و تســهيل حضور آن ها در 
بازارهاي داخلي و خارجي اســت. در راستاي هدف فوق، مأموريت اصلي پارک فاوا »توسعه 
اقتصادي و تعميق تکنولوژي شرکت ها با هدف افزايش توان رقابت پذيري مي باشد«. ساير ابعاد 

اين مأموريت به شرح ذيل مي باشد:
1( کمک به رشد شرکت ها و واحدهاي فناور متوسط براي تبديل شدن يا ارتقا به شرکت هاي 

توسعه يافته از طريق ورود آن ها به زنجيره تأمين بخش ICT داخل و خارج؛
2( توسعه تعاملات بين المللي صنايع ملی ICT شرکت هاي فناور عضو در سطح منطقه و جهان؛

3( شبکه ســازي شرکت هاي فناور عضو و جهت دهي به توليدات آن ها بر اساس نياز بازارهاي 
داخلي و خارجی؛

4( برنامه ريــزي بــراي جذب متخصصان ايرانــي حوزه ICT در خارج از کشــور و کمک به 
مهاجرت معکوس آن ها.



بين المللي سازي و توســعه همکاري هاي بين المللي شرکت هاي فناور عضو، 
از جمله مهم ترين برنامه هاي پارک فاوا اســت. پارک فــاوا، به عنوان اولين 
پارک بازارمحور کشور، به دنبال »تبديل شدن به يک پارک فناوري در کلاس 
و مقياس جهاني با حضور شــرکت هاي نامي و پيشــرو داخلي و بين المللی 
و معتبرترين مرکز توســعه فناوري ICT و کســب وکارهاي مرتبط با آن در 
کشور« است. با توجه به اين رويکرد بين المللي، پارک فاوا علاوه بر کمک به 
بين المللي شدن شرکت هاي فناور داخلي، آمادگي فراهم ساختن زيرساخت ها 
و خدمات مورد نياز براي جذب شرکت هاي بزرگ منطقه اي و بين المللي در 

حوزه فناوري اطلاعات و ارتباطات را نيز دارد.
پارک فاوا در حال حاضر دارای چند کارگزار صادراتی در کشــورهای چين، 

عراق و افغانستان است.

چشم انداز بین المللی پارک فناوری اطلاعات و ارتباطات
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ج( سایت سمنان: 
شــعبه ســمنان پارک فاوا با رويکرد حمايت از 
آموزش های مهارت محور، استقرار شرکت های 
 ،ICT فناوری و اســتقرار شتاب دهنده های حوزه
هواـ فضا و توليد محتوای ديجيتال در مرداد ماه 
سال 1400 افتتاح شــده است. اين شعبه حدود 
5000 متر وســعت دارد که بيش از 2000 متر آن 
فضای کاری اشــتراکی، کلاس های آموزشی و 

فضاهای استقرار شرکت می باشد.

در حال حاضر، پارک فاوا در ســه سايت البرز، 
مشهد و ســمنان ميزبان 80 شرکت فناور فعال 
است. مشــخصات هر يک از سايت هاي البرز، 

مشهد، سمنان و اصفهان به شرح ذيل مي باشد:

الف( سایت البرز )سجاد سابق(: 
اين ســايت که ســايت اصلي پــارک فناوري 
اطلاعات و ارتباطات محســوب مي شــود، در 
زميني به وسعت حدود 22 هکتار )داراي بيش 
از 40 بلوک مسکوني و اداري( در کيلومتر 26 
اتوبان تهران- کرج و در استان البرز واقع شده 
است. در حال حاضر 63 شرکت فناور در اين 

سايت مستقر و مشغول به فعاليت هستند.

ب( سایت مشهد: 
اين سايت در ســال 1397 در ساختمان پست 
بانک واقع در بلوار خيام شهر مشهد آغاز به کار 
کرد. اين ساختمان با زيربناي 3000 مترمربع در 
10 طبقه به صورت تمام کار با امکانات در اختيار 
شرکت هاي عضو قرار دارد. در حال حاضر 17 

شرکت فناور در اين سايت فعاليت دارند.

د( پردیس اصفهان:
شعبه اصفهان پارک فاوا، در زمينی به مساحت 
230 هکتار و در فاصله 48 کيلومتری شــهر 
اصفهان در جــاده کمربندی فولادشــهر به 
نجف آباد واقع شــده است. طراحی مفهومی 
و طرح جامع اين پارک، مطابق با ويژگی های 
پارک هــای بين المللی و به منظور توســعه 
پارک هــای تخصصی در زمينــه ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، طراحی شــده اســت که 

شامل موارد زير می باشد:
1( پارک فناوری اطلاعات 2( پارک داده 3( 
پارک فناوری ارتباطات 4( پارک فضاپايه 5( 

پارک عمومی و ناحيه صنعتی
از ديگر اهداف اين پارک ايجاد قطب آموزش و 
مرکز ملی توانمندسازی نيروی انسانی متخصص 

در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات است.

سایت های فعال پارک فاوا



برخی از مهمترین فرایندهای مرتبط با حکمرانی 
در پارک فاوا

اطلس فناوری پارک فاوا:
پارک  ابتــکارات  از  يکــی 
فناوری اطلاعات و ارتباطات، 
معرفی اطلــس محصولات 
فنــاور تمامی شــرکت های 
عضو بــه صورت ســاليانه 
اســت. اطلس فناوری پارک 

فاوا در واقع شناسنامه رسمی محصولات شرکت های فناور مستقر در اين پارک است.
اطلس فناوری حاوی معرفی تمامی محصولات فناور شــرکت های عضو پارک است که 
طی يک فرايند داوری متقن و دقيق توســط کارشناسان و داوران متخصص به سرانجام 
رســيده است. اين اطلس تنها يک کتابچه تبليغاتی نيســت، بلکه يک گزارش علمی از 
محصولات ارائه شده توسط شرکت ها می باشد. اين گزارش، شامل کليه مستندات مربوط 
به معرفی محصولات و خدمات شرکت های مستقر يا عضو پارک از قبيل معرفی محصول 
و خدمات، حوزه فناوری مربوطه، مشــخصات فنی، مشتريان اصلی و عمق فناوری آن ها 

مطابق داوری های تخصصی انجام شده وفق ارزيابی عملکرد سالانه است.
نحوه  داوری محصولات معرفی شــده در اين اطلس به اين شــکل است که هر يک از 
محصولات طی يک فرايند داوری علمی و تخصصی مورد ارزيابی حضوری قرار گرفته و 
با بررسی محصول مورد نظر، عمق تکنولوژی محصول )از جمله درصد فناوری متعلق به 

سازنده محصول و ميزان پيچيدگی آن( تعيين شده است. 
در نتيجه اين فرايند داوری، کليه محصولات منتخب بسته به عمق فناوی آن ها، در سه طبقه 

محصولات با عمق فناوری B ، A و C تقسيم بندی شده اند. 
محتوای اطلس فناوری قابل اســتناد بوده و اطلاعــات آن علاوه بر ارزش تبليغاتی در 
برنامه ريزی برای دريافت حمايت مالی در جهت بالا بردن کيفيت و افزايش رقابت فنی، 
می  تواند مورد استفاده سازمان هايی مانند صندوق نوآوری و شکوفايی رياست جمهوری 

و ديگر سازمان های حامی محصولات ساخت داخل کشور قرار گيرد.
شــما می توانيد با مراجعه به پايگاه اطلاع رسانی ســه زبانه پارک فناوری اطلاعات و 
ارتباطات، علاوه بر دســتيابی به نســخه الکترونيکی اطلس فنــاوری پارک، با يکايک 

محصولات معرفی شده در اين اطلس آشنا شويد.
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شبکه توسعه اقتصاد دیجیتال )تاد(
ازجمله ابتکارات پارک فناوری اطلاعــات و ارتباطات )فاوا( 
ايجاد شــبکه توســعه اقتصاد ديجيتال )تاد( است که با هدف 
هم افزايی و استفاده از ظرفيت تمامی پارک های علم و فناوری 
ايران در راســتای توســعه اقتصاد دانش بنيان و افزايش سهم 

کسب و کارهای ديجيتال در کشور راه اندازی شده است. 
در حال حاضر بيش از 31 پارک علم و فناوری و مرکز رشــد 
از سراســر کشور به عضويت اين شــبکه در آمده اند. اعضای 
شــبکه تاد به صورت ســاليانه و متنــاوب می توانند از طيف 

وســيعی از انواع حمايت های مالی و لجستيکی مثل »گرنت جوانه« )ويژه حمايت 
از پايان نامه ها/ رســاله های دارای ايده بازارگرا(، »گرنت رشد« )گرنت ويژه توسعه 
محصــولات فناور(، »گرنت حمايتی دوره های آموزشــی مهارتــی« )گرنت ويژه 

حمايت از برگزاری دوره های آموزشی مهارت های عملی( و ... بهره مند شوند.
تمامی فرايندها، فعاليت ها، اعضا، حمايت های مادی و لجســتيکی اعطا شــده به 
اعضای شــبکه تاد در ســه گزارش تفصيلی مستقل با عنوان 1- گزارش »عضويت 
پارک ها و مراکز رشــد در شبکه تاد )شــبکه توسعه اقتصاد ديجيتال(«، 2- گزارش 
»فراخوان اول گرنت تحقيقاتی رشــد در شبکه تاد«، 3- گزارش تفصيلی »فراخوان 
آزمايشــی گرنت جوانه در شبکه تاد« منتشر شده و از طريق سايت سه زبانه پارک 

فاوا قابل دسترسی است.  



تولید محتوای دیجیتال، پروژه پیشران پارک فاوا
يکی از برنامه های پيشــران پارک فناوری اطلاعات و ارتباطات)فاوا(، طراحی و ايجاد 
زيرساخت يک اکوسيستم منحصر به فرد »توليد و عرضه  محتوای ديجيتال« است که با 
هدف توسعه کسب و کارهای ديجيتال، تقويت جايگاه کشور در حوزه اقتصاد ديجيتال 
و نيــز افزايش درآمــد ملی از محل تقويت ترافيک ديتای کشــور )با تأکيد بر افزايش 

صادرات محصولات فرهنگی ديجيتال( دنبال می شود.
برنامه اصلی پارک فاوا در اين زمينه، ايجاد شــبکه ای از »آزمايشگاه های توليد محتوای 
ديجيتال« در سراســر کشور است که در فاز اول آن، بزرگترين »مرکز نوآوری توليد و 
عرضه محتوای ديجيتال کشــور« در سال 1399 در شعبه مشهد پارک فناوری اطلاعات 

و ارتباطات )فاوا( افتتاح شد.
در حال حاضر بيش از 50 درصد فضای فيزيکی شعبه مشهد پارک فاوا به مرکز نوآوری 
توليد و عرضه محتوای ديجيتال اختصاص يافته اســت و دو شتاب دهنده بزرگ »گرين 
تک« و »نيتک« به عنوان همکاران پارک فاوا در اين شــعبه مستقر هستند و حمايت از 
اســتارتاپ های حوزه توليد محتوای ديجيتال را با برنامه های متنوعی از قبيل آموزش و 

شتاب دهی تخصصی انجام می دهند. 
آکادمی آموزش و کارآفرينی، منتورينگ تخصصی، ســرمايه گذاری و تجاری ســازی، 
سرمايه گذاری و شتاب دهی، شتاب دهنده های تخصصی، استارتاپ استوديو، فضای کار 
اشــتراکی برای استقرار کارشناسان، تيم ها و اعضای کادر فنی، استوديوهای هشت گانه 
صوتی و تصويری، آموزش بازار ســازی و تجاری سازی، ديجيتال مارکتينگ به کمک 
تبليغات ايميلی، توليد و عرضه بروشــورهای آنلاين، انيميشن، بازی، ويدئو، پادکست، 
ايجاد پايگاه های اطلاع رسانی، کانال ها، سايت های خريد و فروش، صفحات اجتماعی 
و ... از جمله مهمترين بخش ها، خدمات و حلقه های اکوسيستم نوآوری و مرکز توليد 

و عرضه محتوای ديجيتال در پارک فاوا محسوب می شوند. 
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نشریه سه زبانه فاوا و بولتن های تولید محتوا 
نشريه »فاوا« ارگان رسمی اطلاع رسانی پارک فناوری اطلاعات و ارتباطات است. 
اين نشــريه سه زبانه به صورت ماهيانه منتشــر می شود و شامل »تازه های پارک 
فاوا«، »معرفی محصولات شــرکت های فناورعضو پارک فاوا«، »ايده پردازی های 

جديد« در سه بخش »فارسی«، »عربی« و »انگليسی« است. 
در کنار نشريه فاوا، سلسله بولتن های توليد محتوا با هدف ايده پردازی در ارتباط 
با »حکمرانی مدرن در پارک های علم و فناوری«، سلســله کليپ های »از ايده تا 
پديده« و ديگر گزارش های موضوعی در ارتباط با فعاليت های توســعه ای پارک 

نيز تدوين و به صورت متناوب منتشر می شود. 
پارک فناوری اطلاعات و ارتباطات )فاوا(، به عنوان يک نهاد مسئول و پيشگام در 
عرصه اطلاع رسانی و شفافيت، با توجه به اهميت موضوع تأمين »دسترسی آزاد 
همگانی به اطلاعات« و نيز تحقق اصل »شفافيت«، تمامی گزارش ها و اطلاعات 
تمامی اخبار و اطلاعات خود را به صورت سه زبانه در پايگاه اطلاع رسانی خود 

منتشر می نمايد.
شــما می توانيد با مراجعه به پايگاه اطلاع رســانی پارک فاوا، از کتابخانه پارک فاوا 
بازديد نموده و تمامی شماره های نشريه فاوا، بولتن های توليد محتوا، کليپ های ايده 

پردازی، انواع تورهای مجازی و .... را مطالعه و به صورت رايگان دانلود نماييد.



مسئولیت اجتماعی و شفافیت
»مســئوليت اجتماعــی« گفتمان نســبتاً جديــدی در رويکرد 
کسب وکارهای مختلف نسبت به محيط پيرامونی، از جمله نقش و 
مشارکت در توسعه اجتماعی، تعهد در قبال محيط زيست، شفافيت 
و شايسته سالاری، رعايت حقوق عامه های مختلف و... با هدف 

بازطراحی زيست اخلاقی محيط های فعاليت خود است. 
پارک فناوری اطلاعات و ارتباطات به عنوان يک پارک پيشگام در 
حوزه آی.سی.تی از اين امر مستثنی نيست. رويکرد پارک فاوا به 
مقوله مسئوليت اجتماعی يک رويکرد چندوجهی است که در آن 
علاوه بر اهميت توجه به مؤلفه های مسئوليت اجتماعی همچون 
مديريت سبز و حفظ محيط زيست، شفافيت و شايسته سالاری؛ 
توانمندســازی جامعه، عدم تبعيض و رعايت حقوق عامه ها به 

عنوان يک امر »اخلاقی« نيز در رأس هرم مسئوليت پذيری قرار می گيرد. 
براين اساس، هم مســئوليت اجتماعی و هم مسئوليت اخلاقی به عنوان دو مقوله کلان، 
همواره مورد توجه مسئولان پارک فاوا در تمامی سياست گذاری ها، برنامه ريزی ها و امور 
توســعه ای پارک از جمله پذيرش و جذب شــرکت های فناور، توسعه کسب وکارهای 
حوزه آی.سی.تی، توسعه اکوسيستم فناوری و نوآوری، توسعه شبکه های همکاری درون 

سازمانی و برون سازمانی بوده است. 
پــارک فناوری اطلاعات و ارتباطات افتخار دارد با تشــکيل »شــورای اخلاق حرفه ای 
فناوری« متشــکل از مقامات و مســئولان پارک، مديران عامل شرکت های فناور مستقر 
در پارک و نيز ناظران و کنشــگران اجتماعی و فرهنگی جامعه )اساتيد دانشگاه، رؤسای 
انجمن های علمی-تحقيقاتی، اعضای شبکه ملی نيکوکاری و خيريه کشور( دو مقوله مهم 
»مســئوليت اجتماعی« و  »مسئوليت اخلاقی« را در صدر توجهات خود قرار داده و برای 

تدوين منشور کلان »اخلاقی و مسئوليت اجتماعی« پارک تلاش کند. 
همچنين در راســتای اصل شــفافيت، تمامی فرايندهای جاری و ساری در پارک فاوا به 
صــورت دقيق مستندســازی و در قالب گزارش هايی همچون »بودجــه ريزی مبتنی بر 
عملکرد«، »کارنامه ارزيابی محصولات شــرکت ها«، »گزارش عضويت پارک ها و مراکز 
رشد در شبکه تاد«، »گزارش گرنت های اعطا شده« و ... منتشر و براساس اصل دسترسی 

آزاد به اطلاعات سازمان ها، در دسترس عمومی قرار گرفته است. 
تمامی نهادها و سازمان به خصوص نهادها و انجمن های مدنی می توانند با هدف بهره مندی 
از امکانات و ظرفيت های پارک فاوا در توســعه فعاليت های اجتماعی، فرهنگی و مدنی 
خود از طريق پايگاه اطلاع رسانی سه زبانه پارک فاوا با ما ارتباط برقرار کرده و نسبت به 

کسب اطلاعات بيشتر اقدام نمايند.
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اطلاعات و ارتباطات
 در یک نـگاه

12



پارک فنـاوری 
اطلاعات و ارتباطات 

در یک نـگاه

13

بین المللی سازی و تجاری سازی
پارک فنــاوری اطلاعات و ارتباطات 

)فاوا(، به عنوان يک قطب علمی 
و فناوری، اوليــن پارک ملی و 
آی.سی.تی  حوزه  در  تخصصی 
اســت که دارای رويکرد »بازار 

محور« است. 
از ايــن رو بين المللی ســازی با 
هدف »تبديل شدن به يک پارک 
فنــاوري در کلاس و مقيــاس 
شــرکت هاي  حضور  با  جهاني 
نامي و پيشرو داخلي و بين المللی 

و معتبرترين مرکز توسعه فناوري ICT و کسب وکارهاي مرتبط با آن در کشور« از 
جمله اولويت های اصلی و برنامه های پيشران پارک فاوا محسوب می شود. 

بــا توجه به تمرکز پارک فاوا در حوزه آی.ســی.تی، طيف وســيعی از اقدامات و 
ابتــکارات پارک فاوا همچون راه اندازی اولين گلخانه هوشــمند مبتنی بر فناوری 
آی.او.تی راه اندازی بزرگترين مرکز توليد محتوای ديجيتال کشور، راه اندازی شبکه 
»توسعه اقتصاد ديجيتال« کشور، وحتی برخی از محصولات مهم شرکت های فناور 
که از عمق و درجه فناوری A برخوردار می باشند، براساس شاخص های مهم فنی 
و مهندسی و نيز داوری های علمی و متقن، علاوه بر بازارهای داخل کشور، قابليت 

حضور در بازارهای منطقه ای و بين المللی را نيز دارند.
در پارک فناوری اطلاعات و ارتباطات، تمامی فرايندهای مرتبط با بين المللی سازی از 

طريق »شورای عالی  بين المللی سازی« برنامه ريزی و سپس اجرا می شود.
»اعطای گرنت توسعه محصولات با قابليت رقابت در سطح بين المللی«، انتخاب و 
اعطای امتياز »کارگزاری صادراتی«، »حضور و عضويت در محافل مهم منطقه ای و 
بين المللی«، »حضور در نمايشگاه های بين المللی و منطقه ای«، »ميزبانی از هيئت های 
تجاری، اقتصادی و ديپلماتيک خارجی« و ... از جمله مهمترين محورهايی اســت 

که در راستای بين المللی سازی مورد توجه و تمرکز بوده اند.
شــما می توانيد با مراجعه به پايگاه اطلاع رســانی پارک فاوا، با ســه زبان فارسی، 
عربی و انگليسی به طور کامل در جريان فعاليت های پارک فاوا در حوزه بين الملل، 
دفترچه هــای معرفی محصولات و ديگر امکانــات، ابتکارات و ظرفيت های پارک 

فاوا قرار گيريد.



گلخانه آی.او.تی در پارک فناوری اطلاعات و 
ارتباطات

مســئله »امنيت غذايی« يک مسئله مهم ملی و حتی 
جهانی است و به خصوص در سال های اخير به دليل 
بروز بحران های طبيعی همچون خشکسالی، گسترش 
بيابان ها، کم آبی و نيز بحران های سياســی همچون 
جنگ و خشونت و ... از اهميت دوچندانی برخوردار 

شده است. 
در راستای مقوله »امنيت غذايی« و افزايش بهره وری 
در بخش کشــاورزی و محصولات غذايی، گلخانه 
آی.او.تی، اولين گلخانه تمام مکانيزه کشــور است 
که در مقياس کوچک و آزمايشــگاهی در فضايی به 
مساحت 100 مترمربع در پارک فناوری اطلاعات و 

ارتباطات )فاوا( راه اندازی شده است.
در اين گلخانه، تمامــی فرايندهای مربوطه از جمله 
آبياری، تنظيم دما، تنظيم رطوبت، کوددهی، بازگشت 
آب پسماند به چرخه آبياری، تشخيص آفت و... به 
صورت کامل از طريق يک سامانه هوشمند با فناوری 

آی.او.تی انجام می شود.
در مقايســه با ديگر گلخانه های معمولی، در گلخانه 
آی.او.تــی حــدود 50 درصد کمتــر آب مصرف 
می شود، اما از افزايش 30 تا 40 درصدی در بازدهی 
محصول برخوردار اســت. حتی می توان با رعايت 
کامل پارامترها، مصرف آب را کمتر و بازدهی را نيز 

افزايش داد.
ازجملــه برنامه های پارک فــاوا، راه اندازی يکصد 
گلخانه تمام هوشمند مبتنی بر فناوری آی.او.تی در 

سراسر کشور، با اولويت استان های مرزی است.
شما می توانيد با مراجعه به پايگاه اطلاع رسانی سه زبانه پارک فاوا، علاوه بر آشنايی 
با تاريخچه شــکل گيری اين گلخانه، به صورت مجازی از بخش های مختلف اين 

گلخانه هوشمند بازديد نماييد.
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تصفیه خانه فاضلاب پارک فناوری اطلاعات و ارتباطات )فاوا(
يکــی از اولويت های اصلــی پارک فناوری اطلاعــات و ارتباطات)فاوا(، ضرورت 
ســازگاری و انطباق تمامی سازوکارها و فرايندهای حکمرانی در مجموعه پارک با 
اصول، موازين و خط و مشــی حفاظت از محيط زيست و فضای سبز و در نهايت 

تبديل پارک فاوا به يک »دهکده دوست دار محيط« است.  
يکی از اقدامات انجام شــده در راســتای تبديل شــدن  پارک فــاوا به »دهکده 
دوســت دار محيط«، راه اندازی تصفيه  خانۀ مرکزی فاضلاب پارک فاوا با سرمايه 
گذاری و هزينه حدود 9 ميليارد ريال می باشــد. اين تصفيه خانه از نوع لجن فعال 
(Activated Sludge) می باشــد که يکی از رايج ترين روش های تصفيه فاضلاب 

بهداشتی و صنعتی براساس تصفيه بيولوژيکی می باشد. 
طراحی اين تصفيه خانه به اين صورت است که پساب حاصل از شستشو و فاضلاب 
انســانی مجموعه پارک توســط يک شــبکه جمع آوری فاضلاب از سطح سايت 
)مجموعه پارک( جمع آوری و به سمت تصفيه خانه مرکزی هدايت می شود. سپس 
مراحل تصفيه و استحصال پســاب فاضلاب در اين تصفيه خانه در پنج مرحله فنی 
انجام می شود: 1- مرحله دانه گيری، 2- مرحله هوادهی، 3- مرحله ته نشينی لجن، 

4- مرحله برگشت لجن فعال و 5-مرحله هوادهی.
ظرفيت فعلی تصفيه خانه مرکزی پارک برای 2500 نفر نيروی انسانی پيش بينی شده 
است. با اين حال، امکان افزايش ظرفيت حجم تصفيه فاضلاب تا 4000 نيروی انسانی 
نيــز وجود دارد. با راه اندازی تصفيه فاضــلاب در پارک فاوا، علاوه بر جلوگيری از 
هدر رفت آب و عدم تزريق مواد آلاينده و نفوذ فاضلاب به سفره های آب زير زمينی، 

تمامی آب مورد نياز برای فضای سبز 22 هکتاری پارک فاوا نيز تأمين می شود.
بــه صورت مکانيزه تصفيه و از طريق ايــن تصفيه خانه به چرخه مصرف در بخش 

فضای سبز پارک برمی گردد.



حق واگذاری طویل المدت
فراينــد واگذاری حق انتفاع بلندمــدت اراضی و ابنيه پارک به 
منظور زمينه ســازی برای اســتفاده از منابع بخش خصوصی و 
سرمايه گذاران حقيقی و حقوقی در توسعه پارک علم و فناوری 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، براســاس آيين نامه های مربوطه 
انجام می شــود. به دليل خدمات و امکانات پارک فاوا، موقعيت 
جغرافيايی فوق العاده و قرارگيری بين دو بزرگراه شهيد خرازی 
و شهيد فهميده، سرمايه گذاری در بخش اراضی پارک فاوا، در 
اولين فراخوان به ســرعت مورد اســتقبال قرار گرفت و تمامی 
آپارتمان های موضوع فراخوان به شــرکت ها واگذار شده است. 
در حال حاضر امکان سرمايه گذاری به صورت حق بهره برداری 

طويل المدت روی بخشی از اراضی پارک فاوا وجود دارد.
پارک فنـاوری 
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سامانه سفاوا
يکی از الزامات مهم حکمرانی مدرن در پارک های علم و 
فناوری، سامانه ســپاری و حرکت به سوی »الکترونيکی« 
کردن تمامی فرايندها، مکانيســم ها و دســتورالعمل های 
ســازمانی با هدف ارتقــای کارآمدی، شــفافيت و اصل 

پاسخگويی است. 
سفاوا )سامانه فرآيندها و اطلاعات پارک فناوری اطلاعات 
و ارتباطات(، سامانه ای است که پارک فاوا با هدف استقرار 
فرآيندهای ارائه خدمات و حمايت های پارک از شرکت ها 
و مؤسسات عضو خود و ديگر اعضای شبکه های همکار 

راه اندازی کرده است.
 سفاوا از جمله سامانه ها يا بسترهای نرم افزاری سازمانی 
 مبتنی بر اســتقرار و اجرای مديريت فرآيندهای سازمانی

BPMS (Business Process Management Systems) اســت. BPMS رويکردی 
سيستماتيک در مديريت استقرار و بهينه سازی فرآيندهای کسب و کار در سازمان ها 
در جهت بهبود کارايی و تســريع در اجرای عمليات است که قابليت خودکارسازی 
و مکانيــزه کــردن و اعمال تغييــرات در فرآيندها با حداقل نياز برنامه نويســی را 
دارد. BPMS قادر به يکپارچه سازی تمام نرم افزارهای سازمان و الکترونيکی نمودن 

خدمات سازمان است.
به لحاظ فنی و ساختاری، سامانه سفاوا به طور مشخص سه ويژگی و مزيت مهم دارد: 

• اول؛ مبتنی بر فرآيند بودن اين سامانه است؛
• دوم؛ قابليت و امکان توسعه ساير فرآيندها در سامانه مستقيماً توسط تيم های درونی 

پارک است؛
• و از همه مهمتر اينکه اين ســامانه تماماً ايرانی و داخلی بوده و موتور سامانه سفاوا 

توسط يکی از شرکت های دانش بنيان ايجاد شده است.
به بيانی ساده سفاوا، پارک فاوا را قادر می سازد تا مراحلی چون مدل سازی )طراحی(، 
ســازماندهی، مکانيزه کردن و مديريت فرآيندهای داخل و خارج سازمان پارک را به 

سادگی و با سرعت بسيار بالا، همراه با حفظ يکپارچگی عملياتی کند.
شــما می توانيد با مراجعه به سامانه ســفاوا در پايگاه اطلاع رسانی سه زبانه پارک فاوا 
از نزديک با خدمات اين ســامانه، امکانات و ظرفيت هــای آن، گزارش های متنوع از 

فضاهای کالبدی پارک و همچنين امکان ثبت درخواست های جديد آشنا شويد.



پیاده سازی بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد
نظام بودجه ريزی مبتنی بر عملکرد يکی ديگر از الزامات حکمرانی مدرن نه فقط در 
پارک های علم و فناوری، بلکه در تمامی ســازمان ها و نهادهای عمومی است که بايد 

در راستای اصل شفافيت و پاسخگويی در دستور کار قرار گيرد.
نظام بودجه ريزی مبتنی بر عملکرد به عنوان يک نظام مديريتی برای کارايی و ارتقای اثر 
بخشی منابع سازمانی است که در اين نظام، اعتبارات بودجه ای بر مبنای عملکرد واحدهای 
ســازمانی در راستای توليد خروجی ها )محصولات خدمات( يا همان اهداف کوتاه مدت 
و يا دســتيابی به پيامدها و با اهداف بلندمدت، تخصيص می يابد. بدين ترتيب سازمان به 
ســمت افزايش شفافيت در نحوه مصرف منابع برای انجام فعاليت ها، توليد خروجی ها و 

دستيابی به اهداف و استراتژی ها و نيز پاسخگويی بيشتر سوق می يابد. 
در کشور ما نيز لزوم برقراری سيستم بودجه ريزی مبتنی بر عملکرد در سال های اخير مورد 
توجه قرار گرفته و در اين راســتا دولت موظف شده است تا پايان برنامه پنج ساله ششم 
توســعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی به طور کامل بودجه ريزی مبتنی بر عملکرد را در 

دستگاه های اجرايی پياده سازی کند. 
پارک فناوری اطلاعات و ارتباطات، به عنوان يک پارک پيشــرو، در سال 1398 در اولين 
سال شروع فعاليت خود به عنوان دستگاه اجرايی موضوع بودجه ريزی مبتنی بر عملکرد 
را در دستور کار خود قرار داد و در سال 1399 موضوع بودجه ريزی مبتنی بر عملکرد در 

پارک به طور کامل پياده سازی و اجرا شد. 
اولين گزارش اين فرايند نيز به صورت مستقل در يک گزارش با عنوان »گزارش پياده سازی 
بودجه ريزی مبتنی بر عملکرد« منتشر شده و شما می توانيد با مراجعه به پايگاه اطلاع رسانی 
سه زبانه پارک فاوا ضمن دسترسی به اصل گزارش، از نزديک در جريان جزئيات تمامی 

فرايندهای بودجه ای و گزارشات مرتبط با آن قرار گيريد. 
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الف: خدمات عمومي و پایه
1( اسکان در سطح درجه 1: در هر دو سايت البرز و مشهد
2( اســتقرار، منشــي گري، حفاظت و امنيت، ارتباطات، 

فضاهاي مشترک
3( تأمين مالي: خدمات VC، وام بانکي، خدمات صندوق 
پژوهش و فناوري، خدمات کارگزاري صندوق شکوفايي

ب: خدمات تخصصي
1( خدمات مشاوره مديريتي: مشاوره هاي حقوقي، مالي و 

بيمه، خدمات کارگزاري بورس، خدمات مربيگري
2( خدمات مشــاوره تجاري: مشاوره در زمينه برندينگ، 

بازاريابي داخلي، جذب سرمايه و تجاري سازي
3( خدمــات مشــاوره بين المللــي: ثبت اختــراع، اخذ 
اســتانداردها و گواهينامه هاي بين المللي و تســهيل گري 

بازاريابي بين المللي
ج: خدمات فنی

1( خدمات بروکري فناوري
2( محيط پاک نرم افزاري

3( کلينيک کسب وکار
4( خدمات زيرساخت هاي فني و آزمايشگاهي

5( خدمات تخصصي از قبيل دوره هاي آموزشي، خدمات 
آزمايشگاهي و کارگاهي، مشاوره هاي تخصصي، برگزاري 

و مشارکت در نمايشگاه ها و رخدادها

خدمات قابل ارائه 
در پارک فناوری اطلاعات و ارتباطات

شــرکت هاي فعال در پارک فناوري اطلاعــات و ارتباطات 
مي توانند از طيف متنوعي از خدمات عمومي و پايه، خدمات 
علمي و تخصصي و خدمات فني و تسهيلگر  ازجمله فضای 
کار اشتراکی، خدمات شــتاب دهنده، منتورينگ تخصصی، 
سرمايه گذاری و تجاری سازی و .... برخوردار شوند که برخي 

از مهم ترين آنها به شرح ذيل مي باشد:



مخاطبان هدف در پارک فناوری 
اطلاعات و ارتباطات

پارک فنــاوري اطلاعات و ارتباطات، 
ميزبان طيف وســيعي از شرکت هاي 
فعال در زمينه آي.ســي.تي اســت که 

داراي يکي از شرايط ذيل باشند:
1( شــرکت هاي جوان- متوســط )با 

حداقل سه سال سابقه فعاليت(؛
يافته داخلي و  2( شرکت هاي توسعه 

خارجی؛
3( شــرکت هاي بزرگ و معتبر ملي و 

بين المللی؛
4( دانش آموختــگان ممتاز داخلي و 

نخبگان مقيم خارج.

شــرکت هاي فعال در زمينه آي.سي.تي 
و متقاضي عضويت در پــارک فناوري 
اطلاعات و ارتباطات مي توانند از طريق 
شرکت در فراخوان ساليانه براي عضويت/ 
استقرار در اين پارک شرکت نمايند. اين 
فراخوان به صورت ســاليانه و از طريق 
وبسايت رسمي پارک به آدرس اينترنتی 
مي شــود.  اعــلام   http://ict-park.ir/fa
عضويــت در پارک فنــاوري اطلاعات 
و ارتباطات منحصــراً از طريق فراخوان 
عمومي و پس از طي کردن فرآيند داوري 
فني و ارزيابي کارشناســي توســط تيم 
متخصصان اين حوزه امکان پذير مي باشد.

نحوه درخواست پذیرش/ 
عضویت  در پارک فناوری 

اطلاعات و ارتباطات
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نماهایی از شعبه مشهد پارک فاوا




